
Przygotowanie zawodowe dorosłych 

W 2011 r. realizacja przygotowania zawodowego dorosłych zostaje 

wstrzymana 

Instrument ten umożliwia uzyskanie tytułu zawodowego, tytułu czeladnika lub kwalifikacji  

i umiejętności zawodowych niezbędnych do wykonywania określonych zadań zawodowych. 

Kształcenie w ramach przygotowania zawodowego odbywa się w miejscu pracy, na 

podstawie umowy zawartej między starostą a pracodawcą i ewentualnie instytucją 

szkoleniową, bez nawiązania stosunku pracy. 

Przygotowanie zawodowe jest realizowane według programu ukierunkowanego na nabywanie 

umiejętności praktycznych oraz zdobywanie wiedzy teoretycznej opracowanego przez 

pracodawcę lub instytucję szkoleniową we współpracy z pracodawcą 

Przygotowanie zawodowe dorosłych odbywa się w następujących formach: 

1. Praktycznej nauki zawodu dorosłych umożliwiającej przystąpienie do egzaminu 

kwalifikacyjnego na tytuł zawodowy lub egzaminu czeladniczego. Praktyczna nauka 

zawodu trwa od 12 do 18 miesięcy i kończy się egzaminem kwalifikacyjnym na tytuł 

zawodowy, przeprowadzanym przez komisję egzaminacyjną, powoływaną przez 

kuratora oświaty lub egzaminem czeladniczym przeprowadzanym przez komisje izb 

rzemieślniczych. 

2. Przyuczenia do pracy dorosłych mającego na celu zdobycie wybranych 

kwalifikacji zawodowych lub umiejętności, niezbędnych do wykonywania zadań 

zawodowych, właściwych dla zawodu występującego w klasyfikacji zawodów  

i specjalności dla potrzeb rynku pracy. Przyuczenie do pracy dorosłych trwa od 3 do 6 

miesięcy i kończy się egzaminem sprawdzającym przeprowadzanym przez komisję,  

o której mowa wyżej lub przez instytucję szkoleniową wskazaną przez starostę. 

Wymiar czasu odbywania przygotowania zawodowego dorosłych nie może przekraczać  

8 godzin zegarowych dziennie i 40 godzin zegarowych tygodniowo. Nabywanie umiejętności 

praktycznych obejmuje co najmniej 80% czasu odbywania przygotowania zawodowego 

dorosłych i jest realizowane u pracodawcy. 

Osobie skierowanej na przygotowanie zawodowe dorosłych pracodawca jest obowiązany do 

udzielenia dni wolnych w wymiarze 2 dni za każde 30 dni kalendarzowych. Uczestnikowi 

przygotowania zawodowego dorosłych przysługuje stypendium w wysokości 120% zasiłku. 

Za okres nieusprawiedliwionych nieobecności w czasie odbywania przygotowania 

zawodowego dorosłych stypendium nie przysługuje. 

Za okres, za który przysługuje stypendium, zasiłek dla bezrobotnych nie przysługuje. 

W przypadku obu form przygotowania zawodowego dorosłych absolwent uzyskuje dokument 

(świadectwo/zaświadczenie potwierdzający zdobyte kwalifikacje lub umiejętności), mającego 

na celu zdobycie wybranych kwalifikacji zawodowych lub umiejętności, niezbędnych do 

wykonywania określonych zadań zawodowych, właściwych dla zawodu występującego  



w klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy. umożliwiającej przystąpienie 

do egzaminu kwalifikacyjnego na tytuł zawodowy lub egzaminu czeladniczego. 

Obowiązki opiekunów uczestników przygotowania zawodowego. 

 Do zadań opiekunów uczestników przygotowania zawodowego dorosłych należy  

w szczególności:  

1) zapoznanie uczestnika z jego prawami i obowiązkami oraz z programem przygotowania 

zawodowego dorosłych; 

2) wyznaczenie zadań praktycznych oraz organizacja zajęć teoretycznych przewidzianych 

programem przygotowania zawodowego dorosłych; 

 3) nadzór nad wykonywaniem zadań przez uczestnika przygotowania zawodowego dorosłych 

oraz udzielanie mu wskazówek i niezbędnej pomocy; 

4) współpraca z urzędem pracy i instytucją szkoleniową przy realizacji programu 

przygotowania zawodowego dorosłych; 

5) prowadzenie dokumentacji realizacji programu przygotowania zawodowego dorosłych  

u pracodawcy.  

Od opiekunów uczestników przygotowania zawodowego dorosłych realizowanego w formie 

praktycznej nauki zawodu dorosłych jest wymagane posiadanie kwalifikacji instruktorów 

praktycznej nauki zawodu, 

• Instruktorzy praktycznej nauki zawodu, powinni posiadać co najmniej tytuł mistrza  

w zawodzie, którego będą nauczać, i przygotowanie pedagogiczne wymagane od nauczycieli, 

określone w odrębnych przepisach, lub ukończony kurs pedagogiczny, organizowany na 

podstawie odrębnych przepisów, którego program został zatwierdzony przez kuratora oświaty 

i obejmował łącznie co najmniej 70 godzin zajęć z psychologii, pedagogiki i metodyki oraz 

10 godzin praktyki metodycznej. 

• Instruktorzy praktycznej nauki zawodu, nie mający tytułu mistrza w zawodzie powinni 

posiadać przygotowanie pedagogiczne lub ukończony kurs pedagogiczny, oraz:  

1) świadectwo dojrzałości technikum lub szkoły równorzędnej albo świadectwo ukończenia 

szkoły policealnej lub dyplom ukończenia szkoły pomaturalnej lub policealnej i tytuł 

zawodowy w zawodzie pokrewnym do zawodu, którego będą nauczać, oraz co najmniej 

trzyletni staż pracy w zawodzie, którego będą nauczać, lub  

2) świadectwo dojrzałości liceum zawodowego i tytuł robotnika wykwalifikowanego lub 

równorzędny w zawodzie, którego będą nauczać, oraz co najmniej czteroletni staż pracy  

w tym zawodzie, lub  

3) świadectwo dojrzałości liceum ogólnokształcącego, liceum technicznego lub średniego 

studium zawodowego i tytuł robotnika wykwalifikowanego lub równorzędny w zawodzie, 

którego będą nauczać, oraz co najmniej sześcioletni staż pracy w tym zawodzie, lub  

4) dyplom ukończenia studiów wyższych na kierunku (specjalności) odpowiednim dla 

zawodu, którego będą nauczać, oraz co najmniej trzyletni staż pracy w tym zawodzie lub 

dyplom ukończenia studiów wyższych na innym kierunku (specjalności) oraz co najmniej 

sześcioletni staż pracy w zawodzie, którego będą nauczać. 

 

Od opiekunów uczestników przygotowania zawodowego dorosłych realizowanego w formie 



przyuczenia do pracy dorosłych jest wymagane posiadanie co najmniej:  

1) wykształcenia średniego; 

2) 3-letniego stażu pracy w zawodzie obejmującym zadania zawodowe, do realizacji których 

są wymagane umiejętności zdobywane w trakcie przyuczenia; 

3) rocznego doświadczenia w wykonywaniu zadań z zakresu nadzoru nad pracownikami, 

stażystami lub praktykantami. 

Osoby uprawnione do ubiegania się o udział w przygotowaniu zawodowym dorosłych: 

1. Osoby bezrobotne, 

2. Osoby poszukujące pracy, które: 

 otrzymują świadczenie socjalne przysługujące na urlopie górniczym lub górniczy 

zasiłek socjalny, 

 uczestniczą w zajęciach w Centrum Integracji Społecznej lub indywidualnym 

programie integracji, o którym mowa w przepisach o pomocy społecznej, 

 są żołnierzami rezerwy, 

 pobierają rentę szkoleniową, 

 pobierają świadczenie szkoleniowe przyznawane przez pracodawcę na wniosek 

pracownika, przysługujące po rozwiązaniu stosunku pracy lub stosunku służbowego 

na czas udziału pracownika w szkoleniu, w okresie nie dłuższym niż 6 m-cy. 

Koszty przygotowania zawodowego są finansowane z Funduszu Pracy i obejmują: 

 refundację wydatków poniesionych na uczestnika przygotowania zawodowego 

dorosłych niezbędnych do realizacji programu (materiały, surowce, eksploatacja 

maszyn i urządzeń, odzież robocza, posiłki regeneracyjne) w wymiarze do 2% 

przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia za każdy pełny miesiąc realizacji 

programu, 

 jednorazową premię przyznawaną pracodawcy w wysokości 416,80 zł (stan na 1 

grudnia 2009r.), która podlega waloryzacji z dniem 1 czerwca o średni wskaźnik cen 

towarów i usług konsumpcyjnych ogółem w poprzednim roku, 

 należność przysługującą instytucji szkoleniowej za przygotowanie i realizację 

ustalonej części programu, 

 koszty badań lekarskich i psychologicznych mających na celu ustalenie zdolności do 

udziału w przygotowani zawodowym dorosłych, 

 koszty egzaminów kwalifikacyjnych na tytuł zawodowy, egzaminów czeladniczych 

lub egzaminów sprawdzających. 

W przypadku, w którym uczestnik przygotowania zawodowego dorosłych nie złoży egzaminu 

z wynikiem pozytywnym koszty ponownego przystąpienia do egzaminu nie mogą być 

finansowane ze środków Funduszu Pracy. 

Szczegóły informacji można uzyskać: ul. Fabryczna 1 pokój 31a Agnieszka Grzenkowicz -  Specjalista 

ds. rozwoju zawodowego 059-845-67-93 

 


